New Delhi: New Age International (P) Ltd Publishers.
- Leeming, D. A. (2020). *Encyclopedia of Psychology and Religion*. 3<sup>rd</sup> edition. Switzerland: Springer.
- VandenBos, G. R. (2009). *APA Collage Dictionary of Psychology*. Washinton DC: American Psychology Assciation.

## References

- Holy Qor'ān*. (2008/1387SH). Tr. by Mahdī Elāhī Qomšeh-ī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Kāšef.
- Abbāsī Ābrāzghā, Možgān and et al. (2019/1398SH). “*Moqāyese-ye Moškelāte Raftārī dar Kūdakāne Talāq va Ādī*” (“A Comparative Study of Behavioral Problems of children of usual and Divorced Families”). *Journal of New achievements in humanities studies*. 2<sup>nd</sup> Year. No. 20. Pp. 123-131.
- Aflākī, Ahmad. (1983/1362SH). *Manāqebo al-‘arefīn*. Ed. by Tahsīn Yāzīčī. 1<sup>st</sup> Vol. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Donyā-ye Ketāb.
- Āmedī, Abdo al-vāhed. (1999/1378SH). *Qorraro al-hekam va Dorraro al-kalam*. Tr. by Seyyed Hoseyn Šeyxo al-eslāmī. 1<sup>st</sup> Vol. 4<sup>th</sup> ed. Qom: Ansārīyān.
- Badī’ī-fard, Fāteme and Maryam Sādeqī. (2018/1397SH). “*Barrasī-ye Mo’allefehā-ye Šaxsīyyate Parxāš-gar Bar-asāse Nazarīye-ye Karen Horney dar Āsāre Jamāl-zāde va Hedāyat bā Tekye bar Dāstānhā-ye Ādame Bad-nām va Olovīye Xānom*” (“Studying Components of Aggressive Personality Based on Karen Horney’s Theory in the Works of Jamalzadeh and Hedayat Relying on Stories: Notorious Human and Miss Alavie”). *Journal of Culture-Communication Studies*. 19<sup>th</sup> Year. No. 44. Pp. 99-118.
- Barzegar, Ebrāhīm. (2010/1389SH). “*Nazarīye-ye Horney va Ravān-šenāsī-ye Sīyāsī-ye Nāsero al-ddīn Šāh, az Kūdakī tā Azle Nūrī*” (“Horney Theory & Nasereddin Shah’s Political Psychology from his Childhood up to Noori’s Deposal”). *Journal of Research Letter of Political Sciences*. 6<sup>th</sup> Year. No. 1. Pp. 35-73.
- Behnām-far, Mohammad and Zeynab Talāyī. (2014/1393SH). “*Tahlīle Ravān-šenāxtī-ye Xod-satāyīhā-ye Xāqānī bar Mabnā-ye Dīd-gāhe Karen Horney*” (“Psychological Analysis of Khaghani’s Self-Eulogies According to Karen Horney’s View”). *Journal of Lyrical Literature Researches*. 12<sup>th</sup> Year. No. 22. Pp. 69-92.
- Fattāhī, Zakīyye and Pāzūkī Šahrām. (2014/1393SH). “*Barrasī-ye Xalvat va Tahavvole ān dar Tasavvof*” (“The Development of Solitude in Islamic Mysticism”). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 10<sup>th</sup> Year. No. 34. Pp. 241-280.
- Fījān, Salmān and et al. (2009/1388SH). *Xalvat va Sohbat dar Masnavī-ye Mowlānā va Ta’sīre ān bar Ravābete Ejtemā’ī (Solitude & Companionship in Mathnavi & its effect on Social Relations)*. Master's thesis of Persian language and literature, Shiraz University.
- Forūzān-far, Badī’o al-zamān. (1996/1375SH). *Šarhe Masnavī-ye Šarīf*. 2<sup>nd</sup> Vol. 8<sup>th</sup> ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.

- Forūzān-far, Badī'o al-zamān. (2005/1384SH). *Zendegī-ye Mowlānā Jallālo al-ddīn Mohammad Mašhūr be Mowlavī*. 7<sup>th</sup> ed. Tehrān: Zavvār.
- Hāfez, Šamso al-ddīn. (1992/1371SH). *Dīvāne Hāfez*. Ed. by Mohammad Qazvīnī and Qāsem Qanī. 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Asātīr.
- Hojwīrī, Alī. (2002/1381SH). *Kašfo al-mahjūb*. Ed. by Valentin Zhoukovskii. 8<sup>th</sup> ed. Tehrān: Tahūrī.
- Homāyī, Jallālo al-ddīn. (2006/1385SH). *Mawlawī Nāmeḥ*. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Homā.
- Horney, Karen. (1990/1369SH). *Asabānīyathā-ye Asre Mā (The Neurotic Personality of Our Time)*. Tr. by Ebrāhīm Xāje-nūrī. 5<sup>th</sup> ed. Tehrān: Šarq.
- Horney, Karen. (2018/1397SH). *Tazādhā-ye Darūnī-ye Mā (Our inner conflicts; a constructive theory of neurosis)*. Tr. by Mohammad-ja'far Mosaffā. 23<sup>th</sup> ed. Tehrān: Bahjat.
- Horney, Karen. (2010/1389SH). *Ta'ārozhā-ye Darūnī-ye Mā (Our inner conflicts; a constructive theory of neurosis)*. Tr. by Maryam Vatar. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Elm.
- Jabbārī, Mahdī and Farhād Tahmāsebī. (2016/1394SH). "Barrasī-ye Ādābe Sohbat va Xalvat dar Tasavvof" ("Study of the Companionship Customs and Solitude in Sufism").

*Journal of Islamic Mysticism*. 11<sup>th</sup> Year. No. 43. Pp. 185-260.
- Jorjānī, Alī. (2004/1424SH). *al-ta'rīfāt*. 1<sup>st</sup> ed. Beyrūt: Dāro al-ehyā'e al-torāso al-arabī.
- Mahamūdī, Šahrām and et al. (2021/1400SH). "Tahlīle Mekānīsmē Ravān-ranjūrāne-ye Mehr-talabī dar Dāstānhā-ye Masnavī Bar-asāse Nazarrīye-ye Karen Horney" ("Analysis of Neurotic Mechanism of Moving toward People in Masnavi Stories Based on Karen Horney's Neuroticism Theory"). *Journal of Literary Criticism and Rhetoric*. 10<sup>th</sup> Year. No. 12. Pp. 185-209.
- Mawlawī, Jallālo al-ddīn. (2001/1380SH). *Masnavī Ma'navī*. Ed. by Reynolds Nicholson. 5<sup>th</sup> ed. Tehrān: Qognūs.
- Nasafī, Azīzo al-ddīn. (2000/1379SH). *al-ensāno al-kāmel*. Ed. by Marijan Mole and Henry Corbin. 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Tahūrī.
- Qazzālī, Mohammad. (1997/1376SH). *Ehyā'e Olūmo al-ddīn*. Tr. by Moayyedo al-ddīn Mohammad Xārazmī. 2<sup>nd</sup> Vol. 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Rāqeb Esfahānī, Hoseyn. (2003/1381SH). *al-mofradāt fī Qarībo al-qorān*. Check it and give it to her Vā'el Ahmad Abdo al-rahmān. Qāhere: al-maktabato al-towfiqīyyeh.
- Safā, Zabiho al-llāh. (2004/1386SH). *Tārīxe Adabīyyāt dar Īrān (Tarikhe Adabiat dar Iran)*. 3<sup>rd</sup> Vol. 14<sup>th</sup> ed. Tehrān: Ferdows.

Schultz, Duane P. (2003/1382SH). *Tārīxe Ravān-šenāsī-ye Novīn* (A History of Modern Psychology). Tr. by Alī-akbar Seyf and et al. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Dowrān.

Sīyāsī, Akbar. (2003/1397SH). *Nazarīyehā-ye Šaxsīyat yā Makātebe Ravān-šenāsī* (Ideas about Personality). 17<sup>th</sup> ed. Tehrān: University of Tehran.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1999/1378SH). *bā Kārevāne Holleh*. 11<sup>th</sup> ed. Tehrān: Elmī.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (2007/1386SH). *Pelle Pelle tā Molāqāte Xodā*. 27<sup>th</sup> ed. Tehrān: Elmī.

## The Strategy of Moving away from People; A Comparative Study Based on the Views of Jalāl-a-Din Rūmi and Karen Horney

**Shahrām Mahmoodi**

Ph. D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Ardabil Branch

**Ebrāhīm Dānesh**